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Поштовани порески обвезници, 

Увођењем квалитетних и савремених услуга Пореска управа омогућава 

једноставнији начин приступа информацијама и подстиче добровољно 

поштовање пореских прописа. 

Кроз унапређен приступ пружања услуга Пореска управа жели да 

побољша односе са пореским обвезницима и пружи широк спектар 

услуга путем брзих и тачних информација. 

Осавремењавање Пореске управе унапређењем пословних процеса уз 

подстицање и едукацију, обезбедиће да порески обвезници боље 

разумеју своја права и обавезе чиме се подиже ниво добровољног 

поштовања пореских прописа. 
 

 

 
 
 
 
 

 



 

 

 
Захтев за прекњижавање 

 
 

У складу са чланом 10. став 2. тачка 4) Закона о пореском поступку и 
пореској администрацији (‘’Службени гласник РС’’ бр. 80/02,...,94/24) у 
порескоправном односу физичко, односно правно лице има право да 
користи више или погрешно плаћени порез односно споредна пореска 
давања (преплату) за намирење доспелих обавеза по другом основу, 
путем прекњижавања. 

Захтев за прекњижавање порески обвезници могу поднети у 
електронском облику, преко портала Пореске управе, или у писменом 
облику – непосредно или путем поште, надлежној филијали према 
свом седишту, односно пребивалишту физичког лица. 

За подношење захтева у електронском облику, порески обвезници 
могу приступи порталу еПорези на три начина: 

1) коришћењем Квалификованог електронског сертификата 
2) коришћењем eID налога односно мобилне апликације 

ConsentID и сертификата у клауду, уколико поседују eID 
кориснички налог на порталу за електронску 
идентификацију или 

3) коришћењем Квалификованог електронског сертификата и 
SmartBox апликације. 

Корисничко упутство за приступ порталу еПорези и потписивање 
пореских пријава коришћењем ConsentID апликације и сертификата у 
клауду можете преузети на порталу Пореске управе путем линка: 
https://www.purs.gov.rs/e-porezi/portal.html 

SmartBox апликација омогућава приступ порталу еПорези са рачунара 
који користе Windows, али и са рачунара који имају Linux (Ubuntu) или 
macOS оперативни систем. 
Након инсталације SmartBox апликације на локалном рачунару, 
покретањем било ког интернет прегледача и приступом линку 
https://eporezi.purs.gov.rs/, корисници могу приступити порталу 
еПорези. 
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Сва три начина приступа порталу и подношења пријава су потпуно 
равноправна, а неопходна упутства доступна су корисницима портала 
на адреси https://eporezi.purs.gov.rs/. 

Све информације о набавци и коришћењу квалификованог 
електронског серитификата могу се добити на сајтовима овлашћених 
сертификационих тела: 

 
Привредна комора Србије - www.pks.rs/ca/ 

Министарство унутрашњих послова - http://ca.mup.gov.rs 

ПТТ – www.ca.posta.rs  

Halcom–http://www.halcom.rs 

E-Smart Systems– http://qca.e-smartsys.com/ 
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У исту сврху се могу користити интернет киосци који постоје у свим 

филијалама Пореске управе, а помоћ приликом попуњавања захтева 

може се добити на шалтерима „ВАШ ПОРЕЗНИК“ или преко контакт 

центра Пореске управе. 

 
Уколико се захтев подноси у папирном облику, у захтеву се обавезно 

наводи: назив/име обвезника, ПИБ/ЈМБГ, седиште/адреса, рачун на 

терет ког се врши прекњижавање и рачун у корист ког се врши пренос 

средстава, односно БОП уколико је исти додељен пореској пријави. 

Захтев мора да буде потписан од стране: пореског обвезника лично, 

законског заступника, лица које је овлашћени представник по општем 

акту правног лица и пуномоћника. 

Уколико захтев подноси овлашћени представник правног лица, који је 

одређен општим актом правног лица, представник о томе мора 

приложити доказ. 

У ситуацији када странка има пуномоћника, пуномоћје се даје у 

писаном облику или усмено на записник. Ако се посумња у истинитост 

пуномоћја, налаже се странци да поднесе оверено пуномоћје. 

У складу са Законом о републичким административним таксама 

("Службени гласник РС" бр. 43/03,...,55/25) не плаћа се такса на захтев 

за прекњижавање. 
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Шта се сматра даном плаћања пореза путем 

прекњижавања 

Када се порез плаћа путем прекњижавања, даном плаћања пореза 

сматра се дан на који је доспео порез који се плаћа путем 

прекњижавања, ако на тај дан постоји преплата по другом основу, или 

дан на који је порез по другом основу плаћен у износу већем од 

дугованог, ако је порез који се плаћа путем прекњижавања раније 

доспео. Дан плаћања пореза одређује се на основу чињеничног стања 

на дан одлучивања по захтеву. 

Дан на који је порез на додату вредност плаћен у већем износу од 
дугованог је дан на који порески обвезник има право да поднесе захтев 
за повраћај неискоришћеног износа пореског кредита у складу са 
чланом 52. Закона о порезу на додату вредност (‘’Службени гласник 
РС’’ бр. 84/04,...,94/24) којим је прописано да тај захтев, ПДВ порески 
обвезник може да поднесе најраније истеком рока за подношење 
пореске пријаве за текући порески период. 

 
 

Застарелост права на прекњижавање 

Код поступања по захтеву за прекњижавање води се рачуна о року 
застарелости. 

Сходно члану 114а ЗПППА, намирење доспелих обавеза по другом 
основу путем прекњижавања пореза застарева за пет година од дана 
када је застарелост почела да тече. Застарелост права на намирење 
доспелих обавеза по другом основу путем прекњижавања пореза 
почиње да тече од првог дана наредне године од године у којој је 
порески обвезник стекао право на намирење доспелих обавеза по 
другом основу путем прекњижавања пореза. Пореска управа по 
истеку рока за прекњижавање, по службеној дужности доноси 
решење о престанку права на намирење доспелих обавеза путем 
прекњижавања пореза, због застарелости. 
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Одредбе закона којима се уређује застарелост права на намирење 

доспелих обавеза путем прекњижавања не примењују се на доприносе 

за обавезно пензијско и инвалидско осигурање и доприносе за 

обавезно здравствено осигурање 

 

Поступање по захтеву 

По пријему захтева за прекњижавање цени се основаност поднетог 

захтева, односно проверава у пореском рачуноводству да ли преплата 

јавног прихода постоји, да ли су извршена сва потребна књижења у 

пореском рачуноводству и да ли постоји потреба за додатним 

проверама у поступку контроле. 

Уколико се на основу чињеничног стања утврди да је захтев за 

прекњижавање основан, доноси се решење којим се прекњижавање 

одобрава и исто се доставља пореском обвезнику, слањем 

препоручене пошиљке, односно на адресу електронске поште 

пореског обвезника, преко портала Пореске управе, уколико је захтев 

за прекњижавање поднет путем портала Пореске управе и Управи за 

трезор. 

Решење о прекњижавању, којим је одобрено прекњижавање по 

поднетом захтеву, обавезно треба да садржи податак о дану плаћања 

обавеза које се намирују путем прекњижавања, као и податак да ће 

Пореска управа након извршеног решења о прекњижавању, 

посебним решењем сторнирати неосновано обрачунату камату која је 

обрачуната за период од утврђеног дана плаћања обавеза које се 

намирују путем прекњижавања, до дана извршеног прекњижавања. 

Уколико се у поступку по захтеву утврди да је захтев за прекњижавање 

неоснован, или је наступила застарелост, тада се доноси решење 

којим се захтев за прекњижавање одбија. 
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ПРАВНИ ОКВИР 

Све законе и подзаконске прописе којима се регулише пореска 

материја можете пронаћи на интернет страници Пореске управе 

www.purs.gov.rs 

• Закон о пореском поступку и пореској администрацији ("Сл. 

гласник РС", бр. 80/02, 84/02 - испр., 23/03 - испр., 70/03, 55/04, 

61/05, 85/05 - др. закон, 62/06 - др. закон, 63/06 - испр. др. закона, 

61/07, 20/09, 72/09 - др. закон, 53/10, 101/11, 2/12 - испр., 93/12, 

47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15 - аутентично тумачење, 112/15, 

15/16, 108/16, 30/18, 95/18, 86/19, 144/20, 96/21, 138/22, 94/24) 

• Закон о порезу на додату вредност ("Сл. гласник РС", бр. 84/04, 

86/04 - испр., 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 6/14 - усклађени дин. 

изн., 68/14 - др. закон, 142/14, 5/15 - усклађени дин. изн., 83/15, 

5/16 - усклађени дин. изн., 108/16, 7/2017 - усклађени дин. изн., 

113/17, 13/18 - усклађени дин. изн., 30/18, 4/19 - усклађени дин. 

изн., 72/19, 8/20 - усклађени дин. изн., 153/20, 138/22, 94/24) 

• Закон о републичким администативним таксама ("Сл. гласник РС", 

бр. 43/03, 51/03 - испр., 61/05, 101/05 - др. закон, 5/09, 54/09, 

50/11, 70/11 - усклађени дин. изн., 55/12 - усклађени дин. изн., 

93/12, 47/13 - усклађени дин. изн., 65/13 - др. закон, 57/14 - 

усклађени дин. изн., 45/15 - усклађени дин. изн., 83/15, 112/15, 

50/16 - усклађени дин. изн., 61/17 - усклађени дин. изн., 113/17, 

3/18 - испр., 50/18 - усклађени дин. изн., 95/18, 38/19 - усклађени 

дин. изн., 86/19, 90/19 - испр., 98/20 - усклађени дин. изн., 144/20, 

62/21- усклађени дин. изн., 138/22, 54/23 - усклађени дин. изн., 

92/23, 59/24 - усклађени дин. изн., 63/24 - измена и допуна 

усклађених дин. изн., 94/24, 55/25) 

 

 

 

 
6 | Стр.  

 

file:///C:/Users/ivana.mihajlovic/Desktop/www.purs.gov.rs


 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
За све информације у надлежности Пореске управе 

можете се обратити Контакт центру на бројеве телефона 

 

0700-700-007 
И 

011-6969-069 
или путем електронске поште попуњавањем обрасца на сајту Пореске 

управе у делу Контакт центар/Поставите питање. 

 
Уколико желите да се консултујете у вези са вашим пореским правима 

и обавезама, посетите један од шалтера. 

„ВАШ ПОРЕЗНИК“ у филијалама Пореске управе. 

 
Све обрасце пореских пријава, све пореске прописе и 

документа, можете пронаћи на интернет 
адреси Пореске управе 

 

www.purs.gov.rs 
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